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1/279لیر ترکیه
1/285درهم امارات

معاون مسافری راه آهن گفت:  پیش فروش 
اینترنتــی و حضوری بلیت قطارهای نوروزی 
برای مسیر تهران- مشهد و بالعکس از ساعت 
۸ صبــح روز ۱۵ بهمن ماه و پیش  فروش بقیه 

مسیرها از روز ۱۶ بهمن ماه آغاز می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، میرحسن موسوی 
دیــروز در جمع خبرنــگاران از پیش فروش بلیت 
قطارهای نوروزی برای بازه زمانی 25 اسفندماه 96 

تا 15 فروردین 97 خبر داد.
وی بیان کرد: در این راستا پیش فروش اینترنتی 
و همچنین حضوری بلیت قطار  از ساعت 8 صبح روز 

15 بهمن ماه آغاز می شود.
معاون مســافری راه آهن اعلام کــرد: روز 15 
بهمن ماه فقط پیش فــروش بلیت قطارهای تهران 
ـ مشــهد و بالعکس انجام می شــود و از ساعت 8 
صبح روز 16 بهمن ماه پیش فروش بقیه مسیرها نیز 

اضافه می شود.
موســوی افزود: در ایام نــوروز پیش رِو، به طور 

رئیس کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی اعلام کرد با 
وجود هدف گذاری بازسازی 270 محله در بافت فرسوده، به دلیل 

بودجه اندک آن در سال آینده، عملا نمی توان کاری کرد.
محمدرضا رضایی رئیس  کمیسیون عمران مجلس در یکی از برنامه های 
سیما: اظهار کرد: براساس هدف گذاری های صورت گرفته سالی 270 محله 
باید بازســازی شود، اما ما در بودجه 97 که قرار بود از افزایش حامل های 
انرژی و صندوق توســعه ملی اعتبارات لازم برای این مهم را تامین کنیم 
را از دســت دادیم، بر این اساس عملا در سال آینده دیگر نمی توان کاری 

کرد زیرا بودجه موجود بسیار کم است.
وی افزود: صندوق توســعه ملی و افزایــش حامل های انرژی قرار بود 
تامین کننده بودجه بازســازی بافت های فرســوده در ســال 97 باشد که 
کمیسیون تلفیق آن را رد کرد، اگرچه هنوز فرصت از دست نرفته و می توان 

در صحن علنی این موضوع را پیگیری کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، هوشنگ عشایری سرپرست شرکت عمران 
و بهسازی شهری هم، درباره جزئیات عملیات نوسازی بافت های فرسوده 
که از دهه فجر آغاز خواهد شد، اظهار کرد: ما طبق قانون باید سالی 270 
محله را در دستور کار قرار دهیم که وزارت راه و شهرسازی، دولت، وزارت 

کشور و دولت در این امر همکاری خواهند داشت. 
وی افــزود: برای تحقق این امر برای هر محله باید حدود صد میلیارد 
تومان هزینه کنیم تا به میانگین آن شهر برسد که در طول پنج سال برای 
هزار و 334 محله، صد و بیست وپنج هزار میلیارد تومان بودجه نیاز است 
که سالی 25 هزار میلیارد تومان برای 270 محله برآورد می شود که میانگین 

برای هر محله تقریبا صد میلیارد تومان بودجه لازم است.
به گفته سرپرست شرکت عمران و بهسازی شهری، اگر لایحه مصوب 
شــود و به تصویب برسد و بخواهیم با رویکرد محله محور شروع کنیم، از 

شهریور ماه سال آینده این امر عملا عملیاتی خواهد شد.
عشایری ادامه داد: دولت برای نوسازی بافت ها پولی را به بانک ها قرض 
می دهد و بعد از بازپرداخت کامل تسهیلات، پول را از بانک ها پس خواهد 
گرفت.وی اضافه کرد: دولت بین 15 تا 16 درصد در این کار ورود مستقیم 
هزینه ای خواهد داشت که این عدد در محل افزایش حامل های انرژی در 
تبصره چهار دیده شده است؛ مجلس محترم هفته گذشته تبصره چهار را 

تایید نکرد و بافت های فرسوده خط خورد. 
سرپرست شرکت عمران و بهســازی شهری بیان کرد: اگر در تبصره 
چهار و 18 تشکیک به اولیه دولت بوده و مجلس این امر را منتفی دانسته 
است اما، انتظار می رود مجلس پیرو مذاکرات و رایزنی های ما با کمیسیون 
تلفیــق و اقتصادی و عمران مجلس همراهی کند چون اگر این کار انجام 

نشود در جریان تحقق پذیری خدشه وارد خواهد شد.

معاون مسافری راه آهن خبر داد

پیش فروش بلیت قطارهای نوروزی از هفته آینده

رئیس کمیسیون عمران مجلس:

بودجه بازسازی بافت فرسوده
 در سال ۹۷ بسیار کم است

متوســط روزانه 242 رام قطار اعزام می شود و کل 
قطارهــا برای دوره پیک نوروزی 4 هزار و 840 رام 

قطار خواهد بود.

وی بــا  اشــاره بــه افزایــش 15/7 درصــدی 
ظرفیــت  قطارها گفــت: تعداد صندلــی ایجادی 
بــرای قطارهای نوروزی یــک میلیون و 873 هزار 

صندلی اســت.معاون مســافری راه آهن با تأکید 
بــر اینکه قیمت بلیــت قطارها برای ایــام نوروز 
افزایش نمی یابــد، افزود: تاکنون پیشــنهادی از 
 ســوی شــرکت های ریلی بابــت افزایش قیمت

 نداشته ایم .
موسوی بیان کرد:  پیش فروش اینترنتی بلیت 
قطارها از طریق سامانه های فروش سفیرریل و  رجا 
انجام می شود، همچنین 25 شرکت که راه آهن به 
آنها مجوز فروش اینترنتی بلیت داده اســت و نام 
آنها در سایت راه آهن موجود است، فروش را انجام 
می دهند.  وی گفت: در راستای بهینه سازی خدمات 
امسال نیز 248 دستگاه واگن مسافری با عمر بالای 
30 سال از سیر خارج شد.به گفته موسوی: در پی 
بارش برف، ســفر 13 هزار مســافر ریلی با تاخیر 
انجام شد و مســافرانی که از سفر با قطار انصراف 
داده اند کل وجه آنها برگردانده شد. مسافرانی هم 
 که در داخل قطارها با تاخیر مواجه شــدند از آنها 

پذیرایی شد.

یکی از بدهکاران کلان بانکی کشور با وجود بدهی 300 میلیارد 
تومانی خود، بدون هیچگونه وثیقه ای از کشور خارج شده است. 

به گزارش خبرگزاری تسنیم، در حالی که پرونده ح. ز. به اتهام خیانت 
در امانت و تحصیل مال از طریق نامشــروع به میزان تقریبی 300 میلیارد 
تومان از منابع بانک ملت در حال رسیدگی است، نامبرده با ایجاد فشار و 
لابی گری درصدد آن است تا زمین های موقوفه خود را به عوض بدهی 300 

میلیاردی خود به چندین برابر قیمت با بانک تهاتر نماید.
این در حالی اســت که نه تنها مطابق ارزیابی کارشناســان رســمی 
دادگســتری ارزش این زمین ها بیش از 50 میلیارد تومان نمی باشد بلکه 
یکی از این ســه ملک دارای بدهی تقریبی 30 میلیارد تومانی بابت اجاره  
بهای معوق خود به یک نهاد غیردولتی می باشد.گفتنی است، ح.ز. پس از 
اینکه با پاسخ منفی مدیران بانک درخصوص تهاتر این املاک با کل بدهی 
300 میلیارد تومانی خود مواجه گردید، مجدداً برای دومین بار بدون توثیق 
حتی یک ریال وثیقه با فشار و لابی گری اقدام به خروج از کشور به مقصد 

کشور امارات نموده است. 
جالب اینکه این ابربدهکار سیســتم بانکی، با وجوه بیت المال اقدام به 
سرمایه گذاری در خارج از کشور )انگلیس، آمریکا، فرانسه و امارات( به نام 

همسر و فرزندان خود نموده است.
همچنین کلکســیونی از ماشــین های میلیاردی، ویلای شخصی در 
امارات، موناکوی فرانسه، لندن و امثال آن تنها بخشی از حیف ومیل اموال 
بیت المال توســط نامبرده می باشد. گفتنی است نامبرده در حال حاضر در 

کشور امارات به سر می برد.
نامبــرده در بازار خرید و فروش ارز فعال بوده و در برهه ای کار واردات 
پالت های ارزی را به عهده داشته است. گفتنی است، موضوع بدهکاران بانکی 
به یکی از معضلات بزرگ نظام پولی کشور تبدیل شده است، مدت هاست 
از ارقام بسیار بالای معوقات بانکی سخن به میان آورده می شود ولی باز هم 
شاهد مواردی از این قبیل هستیم که فردی مانند بدهکار فوق، با این حجم 
بالای بدهی اش می تواند از کشور خارج شود و جالب تر اینکه اینکار را بدون 
تشریفات قانونی یا گذاشتن وثیقه انجام می دهد! طبق گفته رئیس کل بانک 
مرکزی در خرداد ماه امسال به 100 هزار میلیارد تومان رسید که علیرغم 
کاهش این رقم نسبت به سال قبل از آن، باز هم رقم بالایی محسوب می شود. 

بدهکار کلان بانکی
 بدون هیچ وثیقه ای از کشور خارج شد

بررســی عملکرد وزیر راه و شهرســازی در 
اخیر نشــان می دهد عباس آخوندی  سال های 
علیرغم کارنامه ضعیف در حوزه مسئولیتی خود، 
به امور هنری و فعالیت های غیرمرتبط می پردازد.

به گزارش مشرق، برخی مدیران بی انگیزه و منفعل 
دولت، در حوزه هایی دیگر غیر از مســئولیت های مهم 
و حیاتی اجرایی خود بســیار مشــتاق و پرانرژی ظاهر 
می شوند؛ خواه اظهارنظرهای سیاسی در حد یک فعال 
حزبی باشــد و خواه حضــور در رویدادهای فرهنگی و 

هنری و امثال این ها.
عباس احمد آخوندی، وزیر راه و شهرسازی در طول 
دوران وزارت خود در دولت اعتدال )دولت های یازدهم 
و دوازدهم( بارها به واسطه اظهارنظرهای عجیب و بعضا 

جنجالی خود، سوژه رسانه ها شده است.
اظهارات جنجالی وزیر راه

در 15 بهمن سال 93، در جریان بازدید آخوندی از 
فرودگاه مهرآباد، دبیر انجمنی به نام »کمیته مطالبه حق 
مســکن مردم« از وزیر درباره نظر او درباره مسکن مهر 
پرسید که آخوندی در یک جمله گفت: »به نظرم طرح 
مزخرفی اســت«. به همین سادگی جناب وزیر طرحی 
را که چشــم بسیاری از اقشار کم برخوردار جامعه برای 
یافتن ســرپناه به آن دوخته شده و تاکنون صدها هزار 

نفر را در کشور خانه دار کرده، زیر سؤال برد.
در آذرماه ســال گذشته، در پی سانحه تلخ برخورد 
دو قطار مشــهد-تبریز و سمنان-تبریز در حوالی شهر 
ســمنان که منجر به جان باختن ده ها تن از هموطنان 
شد، آخوندی در اولین مصاحبه تلویزیونی خود، در خلال 
توضیحات درباره حادثه و روند امدادرسانی گفت: »همه 
خانواده ها چه آنهایی که کشته شده اند و چه آنهایی که 
مجروح هستند، زیر پوشش بیمه قرار دارند و از این جهت 

نگرانی خاصی وجود ندارد!«
این اظهارنظر وزیر در گرماگرم سانحه و زمانی که داغ 
مجروحان و خانواده های جان باختگان تازه بود، موجی 

از انتقادات را از سوی رسانه ها، نمایندگان و چهره های 
سیاسی به دنبال داشت.

روز 3 آذر نیــز، عباس آخوندی در بازدید از مناطق 
زلزله زده کرمانشاه، آب پاکی را بر دستان آسیب دیدگان 
از زلزله ریخت و گفت که وزارتخانه متبوع او قیّم بازسازی 

خانه های مردم نیست!
16 فروردین امسال، در حاشیه نشست هیئت دولت 
در پاسخ به سؤال خبرنگار باشگاه خبرنگاران جوان مبنی 
بر اینکه »گفته شده ایرباس سوم که به ایران آمده است 
مرجوعی کشور کلمبیا است، آیا این موضوع صحت دارد و 
شرایط آن اکنون چگونه است؟«، گفت: »مرجوعی یعنی 
چی، این حرف های عجیبی است.« در ادامه اما وزیر راه 
پس از قطع دوربین نسبت به این سؤال خبرنگار باشگاه 
خبرنگاران جوان واکنش دیگری نشان داد و به خبرنگار 
باشــگاه خبرنگاران جوان گفت: »خبرنگار باید یک جُو 
عقل داشته باشد!« وزیر راه بعد از این سخنان، میکروفن 
خبرنگار را گرفته و قصد پرت کردن آن را داشت و با لحن 
فریادگونه گفت: »شما حرفه ای نیستید و از خبرنگاری 

سر در نمی آورید. برید بابا!«
آخوندی در واکنش به مشــکلات فراوان مسافران 
فــرودگاه امام )ره( پس از برف اخیر هم با خونســردی 
گفت: »عادی شدن پروازها دو تا سه روز زمان می برد« 
با این حال تا چند روز مردم در فرودگاه سرگردان شدند 
و پاسخ مناسبی هم از سوی مسئولان دریافت نکردند.

آخوندی در واکنش به مشــکلات فراوان مسافران 
فــرودگاه امام)ره( پس از برف اخیر هم با خونســردی 
گفت: »عادی شدن پروازها تا دو سه روز زمان می برد. با 
این حال تا چند روز مردم در فرودگاه ســرگردان شدند 
و پاسخ مناسبی هم از سوی مسئولان دریافت نکردند.

وزیر فعال در امور بی ربط به وزارت راه
هــر چه قدر وزیر راه و شهرســازی از موقعیت های 
بحرانی مانند زلزله و تصادف قطار، ضعیف عمل می کند 
و هر چه قدر درباره ســؤالات مرتبط با حوزه مسئولیت 

رســمی خود کم تحمل و عصبانی ظاهر می شــود، در 
رویدادهای غیرمرتبط با وزارتخانه اش بسیار خوشحال، 
پرانرژی و فعال نشان می دهد! مرور این وجه از شخصیت 

جناب وزیر جالب توجه است.
22 بهمن 93 در مراسم اختتامیه جشنواره 33 فیلم 
فجر در برج میلاد، عباس آخوندی در کنار علی ربیعی، 
وزیر کار و رفاه اجتماعی و حسین فریدون، دستیار ویژه 
رئیس جمهور، علی جنتی را برای اهدای جوایز برگزیدگان 

همراهی کردند.
11 اردیبهشــت 94 آخونــدی با حضــور در تالار 
فردوسی به تماشای اپرای عروسکی سعدی به کارگردانی 
بهروز غریب پور نشست و بعد از اجرای این نمایش عباس 
آخوندی با حضور در پشت صحنه نمایش با عوامل اجرایی 

آن گفت وگو کرد.
29 آذر 94 عباس آخوندی در مراســم گرامیداشت 
هفتــه حمل ونقل در شــرکت راه آهــن، در قالب یک 
نظریه پرداز سیاسی- اقتصادی فرو رفت و گفت: »امیدوارم 
همکاران من در دولت این شــهامت را داشته باشند که 
پیشــنهاد انحلال ســازمان های قیمت گذاری از جمله 
سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان را به مجلس 

شورای اسلامی ارائه کنند...«
15 دی 95 وزیر راه و شهرسازی در نشست »ایران 
همین جاست که ایســتاده ایم« در خانه اندیشمندان 
علوم انســانی شرکت کرد. این نشست در بزرگداشت از 
فردی به نام »سیدجواد طباطبایی« برگزار شد. لازم به 
توضیح است که این فرد که متاسفانه اخیرا در جشنواره 
فارابی مورد تقدیر حسن روحانی نیز قرار گرفته، به واسطه 
طرز تفکر تند خود از دانشــگاه تهران بیرون رانده شد، 
چرا که بر مبنای تفکر او، دوران اســلامی تمدن ایران، 
دوران »زوال اندیشــه« در ایران است و او پروژه فکری 
به نام احیای »ایرانشهری« را دنبال می کند که به رغم 
ظاهر ثقیل و پرطمطراق خود، تفکری به شدت واپسگرا 

و ارتجاعی است.

8 بهمن 95 عباس آخوندی وزیر راه و شهرســازی 
به همراه ســیدرضا صالحی امیری، وزیر وقت فرهنگ و 
ارشــاد و علی مرادخانی، معاون وقت امور هنری وزارت 
ارشــاد با حضور در مــوزه هنرهای معاصــر به عنوان 
نماد موزه های ایران، از آثار به نمایش گذاشــته شــده 
 نهمین جشــنواره بین المللی هنرهای تجســمی فجر

 دیدن کرد.
25 اردیبهشــت 1396 عباس آخوندی در مراسم 
افتتاحیه پنجمین نمایشگاه بین المللی حمل ونقل ریلی 
در حالــی که برای رونمایی از تمبر یادبود 90 ســالگی 
راه آهــن، نماد ایــن تمبر را امضا می کــرد، در اقدامی 
غیرمنتظره و عجیب از تمبر یادبود خود نیز رونمایی کرد.
در این مراســم اعلام شــد این اقدام سیدمحسن 
پورسیدآقایی، بدون هماهنگی با وزیر بوده و یک اقدام 
شــگفتانه )ســورپرایز( برای تقدیر از زحمات آخوندی 

بوده است!
گفتنی است پورسیدآقایی مدیرعامل سابق شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران بود که در پی وقوع سانحه 
دردناک ریلی تصادف دو قطار در محور تبریز ـ مشــهد 
و کشته شدن بیش از 40 تن از هموطنانمان، مجبور به 
اســتعفا از این شرکت شد و از آن پس به عنوان مشاور 
وزیر راه و شهرسازی در امور حمل ونقل ریلی منصوب شد.

11 آبان 96 عباس آخوندی در کنار حمید استیلی، 
بازیکن ســابق تیــم ملی فوتبال، و الیــکا عبدالرزاقی، 
هنرپیشه سینما، در مراسم »روز ملی الجزایر« در محل 

اقامتگاه سفیر این کشور حاضر شد.
همان گونه که ملاحظه شــد، آخوندی درحالی که 
تمایل واضح و آشــکاری به مشــارکت در رویدادهای 
فرهنگی و هنری نشــان می دهد و به اصطلاح دســتی 
هم بر آتش نظریه پردازی سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، فلسفی و... دارد، بسیاری از امور مرتبط با حوزه 
مســئولیتی او در وزارت راه و شهرســازی دچار ضعف 

مدیریتی و اجرایی است.

بررسی ها نشان داد

وزیر راه به جای انجام وظایف اصلی خود به کارهای هنری می پردازد

یادبود
کلنفسذائقهالموت

مراسم شب هفت شادروان 

مقارن با ایام شهادت بانوی دو عالم حضرت صدیقه کبری)س( 
را به استحضار اقوام، دوستان و آشنایان می رساند.

مجلس یادبود آن فقیده سعیده روز پنجشنبه 13۹6/11/12 
در حســینیه محله قاضی شهرستان دماوند از ساعت ۱0 الی2 

بعدازظهر برگزار می گردد. 
درضمن روز جمعه 13۹6/11/13 مراســم ختمی از ساعت 
3/۱۵ الــی 4/4۵ بعدازظهر واقع در مســجد الغدیــر، خیابان 

میرداماد تهران منعقد می باشد.
از همگان تقاضا دارد با حضور و قرائت فاتحه

 در شادی روح آن بزرگوار سهیم باشید.
ازطرف خانواده های معزی:  خرمی - توسلی

حاجیه خانم خرمی)توسلی(

..

رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای 
اســلامی گفت: پس از برجام انتظار داشــتیم 
مراودات بانکی ما عادی شود اما به غیر از چند 
بانک کوچک خارجی، بانک های بزرگ همچنان 

با بانک های ما کار نمی کنند. 
بــه گــزارش خبرگــزاری تســنیم، محمدرضا 
پورابراهیمی در حاشیه نشست شورای گفت وگو دولت 
و بخش خصوصی با بیان اینکه بانک مرکزی را مکلف 
خواهیم کرد که حســاب ارزی را برای سپرده گذاران 
ارزی افتتاح کند، اظهار کرد: این افتتاح حساب ارزی 
به نحوی خواهد بود که هر وقت سپرده گذار خواست 

باید اصل ارز را در اختیار وی قرار دهند.

وی افزود: این اقدام کمک خواهد کرد بخش زیادی 
ارز که در خارج از نظام بانکی نگهداری می شود به نظام 
بانکی برگــردد و همچنین بخش دیگری از ارز که از 

کشور خارج شده به داخل کشور برگردد.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلــس ادامه داد: 
متاســفانه یکی از مشکلات موجود در اقتصاد ما عدم 
وجود حســاب ارزی است تا مردم، بنگاه ها، شرکت ها 
و فعالان اقتصادی بتوانند ســپرده ارزی خود را در آن 

نگهداری کنند.
پورابراهیمی بیان کرد: متاسفانه این بدعت ناصحیح 
)نبود حساب ارزی( که در گذشته ایجاد و موجب شد 
نظام بانکی تغییر نرخ ارز را بر پایه ارز دولتی محاسبه 

کند، هزینه زیادی را بر فعالان اقتصادی وارد کرد ضمن 
اینکه موجب شــد بخش زیادی از منابع ارزی از نظام 

بانکی خارج شود.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: بر اساس 
برآورد ما 20 میلیارد دلار از منابع ارزی، خارج از نظام 
بانکی نگهداری می شــود که به اقتصاد کشــور ضربه 

زده است.
پورابراهیمی با اشاره به ارتقا رتبه اعتباری ایران به 
پنج، بر اساس گزارش موسسه ارزیابی ریسک اعتباری 
کشورها، آن را نشان از افزایش ظرفیت سرمایه گذاری، 
امکان جذب منابع مالی از طریق فاینانس )تامین مالی 
پروژه ها( و مشــارکت های خارجی برای اقتصاد کشور 

دانست.
وی اضافه کرد: بالا بودن هزینه نقل و انتقال پول 
یکی از موانع جدی بر ســر راه جذب ســرمایه گذاری 
خارجــی که باید در کنار کاهــش رتبه اعتباری این 

مشکل هم رفع شود.
پور ابراهیمی گفت: پس از برجام انتظار داشــتیم 
مراودات بانکی ما عادی شود و هزینه نقل و انتقال پول 
حداقل باشد اما به غیر از چند بانک کوچک خارجی، 
بانک های بزرگ همچنان با بانک های ما کار نمی کنند 
که در این باره ســازمان ســرمایه گذاری موظف شد 
راهکارهای کاهش هزینه نقل و انتقال پول را تا جلسه 
بعد شورای گفت وگو یعنی تا دو هفته دیگر ارائه کند.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

بانک های بزرگ جهان پس از برجام
 همچنان با ایران کار نمی کنند

مدیرعامــل شــرکت مادرتخصصی خدمات 
کشاورزی گفت: برای مقابله با قاچاق خاویار ستادی 
ایجاد شده و طی یک سال گذشته اقدامات خوبی 
در این حوزه انجام شده و هزینه قاچاق بسیار بالا 

رفته است. 
بــه گزارش خبرگزاری فارس، عباس رجایی در یک 
نشست خبری با  اشاره به فعالیت های انجام شده در حوزه 
احیــای ماهیان خاویاری ایران اظهار کرد: ذخیره ماهی 
خاویاری در دریای خزر از 250 تا 300 تن در ســال به 
یک تن رسیده است که در کنار برداشت بی رویه و آلودگی 
دریای خزر می توان ورود ماهی شانه دار به عنوان عامل 
بیوتروریسم برای از بین بردن نسل این ماهی محسوب 
کرد، اگرچه تاکنون پرونده ای در این زمینه باز نکرده ایم و 

کارهای تحقیقاتی برای به دست آوردن منشأ ورود ماهی 
شانه دار در حال انجام است. 

مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی خدمات حمایتی 
کشــاورزی به سیاســت های اعمالی این سازمان برای 
جلوگیری از قاچاق و صید ماهیان خاویاری اشاره  کرد و 
گفت: کشورهای حاشیه دریای خزر از جمله ایران عضو 
کنوانســیون ســایتس )معاهده حمایت از گونه های در 
معرض انقراض( شده اند که ماهیان خاویاری به عنوان یکی 
از گونه های جانوری در حال انقراض تحت حمایت قرار 
گرفته است و صید این گونه ماهیان به عنوان صادرات و 
تجارت ممنوع است، تا جایی که اگر ماهی خاویاری جهت 
استحصال تخم آن و تکثیر به درد تکثیر نخورد، روانه بازار 
فروش می شود. رجایی از ثبت ملی خاویار ایران خبر داد 

و افزود: از آنجایی که برخی کشــورها از نام خاویار ایران 
سوءاستفاده می کردند و ما از نظر حقوقی نمی توانستیم 
پیگیری کنیم، ثبت ملــی برند ایران را در نظر گرفتیم 
و در حال پیگیری ثبت بین المللی خاویار هســتیم، به 
طوری که گواهی سازمان خواروبار آمریکا )FDA( را هم 
گرفته ایم. وی از دریافت نشــان حلال از مؤسسه حلال 
مالــزی خبر داد و گفت: ما حتی به عاملان فروش خود 
در ســفارتخانه های ایران اعلام کرده ایم که تمام کسانی 
که در حوزه خاویار فعالیت می کنند، باید تحت نام ایران 
فعال باشند و برای مقابله با قاچاق خاویار ستادی ایجاد 
شده و طی یک سال گذشته اقدامات خوبی در این حوزه 

انجام شده و هزینه قاچاق بسیار بالا رفته است. 
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی خدمات کشاورزی 

با  اشاره به اینکه پرورش ماهیان خاویاری، بین 8 تا 14 
سال زمان می برد ادامه داد: تقریبا بسیاری از کشورهای 
دنیا وارد این عرصه شده اند. چین، بزرگترین تولید کننده 
خاویار پرورشی است و سال 2015 بالغ بر 150 تن خاویار 
پرورشی صادر کرده، در حالی که ما سه تن صادر کرده ایم.
رجایی در مورد قیمت خاویار هم گفت: هر کیلوگرم 
خاویار پرورشی بین 3/5 تا 6/5 میلیون تومان و خاویار 

وحشی بین 9 تا 12 میلیون تومان است. 
وی از آغاز پرورش ماهیان خاویاری در 20 اســتان 
کشــور خبــر داد و گفت: برای حمایت از این مســئله 
تاکنون پنج صیدگاه دراختیار سرمایه گذاران قرار گرفته 
و ما حدود 40 صیــدگاه داریم که می توانیم در اختیار 

سرمایه گذاران قرار دهیم. 

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی خدمات کشاورزی:

هزینه قاچاق خاویار بالا رفته است

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران با اشاره 
به اینکه متوســط ذخیره بــرف از صفر به 22 
سانتی متر رسید و هنوز با بارش سال گذشته که 
یک متر بود، فاصله دارد، گفت: تهران تابستان 
آینده چالش تأمین آب خواهد داشت، پس مردم 

صرفه جویی را جدی بگیرند.
محمدرضا بختیاری در گفت وگو با فارس، در پاسخ 
به این سؤال که آیا بارش های اخیر می تواند عقب ماندگی 
ذخیره ســدهای تهران و ورودی آنها را بهبود بخشد، 
گفت: بارش های اخیر مناسب بود و چون به شکل برف 
بود و هنوز آب نشده است، نمی توان گفت که چه میزان 

بر ذخیره سدهای پنج گانه تهران اضافه خواهد کرد.
وی افزود: ذخیره برف در استان تهران با بارش های 
اخیر از صفر به 22 سانتی متر رسید، اما هنوز با ذخیره 

برف سال گذشته که در ارتفاعات یک متر بود، فاصله 
دارد. 

بختیاری با تأکید بر اینکه از ابتدای سال آبی جدید 
)مهر ماه امسال تا شهریور سال آینده( بارش ها نسبت 
به سال گذشته 60 درصد منفی است، خاطرنشان کرد: 
میزان بارش ها تا دیروز 55 میلی متر بوده که نسبت به 
سال گذشته که 129 میلی متر بود، حدوداً 74 میلی متر 

کاهش دارد.
به گفته مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهران، 
ذخایر کنونی ســدهای پنج گانــه تهران 568 میلیون 
مترمکعب اســت که نسبت به سال گذشته 22 درصد 

منفی است. 
بختیاری با اشــاره به اینکه هنــوز اوضاع بارندگی 
مناســب نیســت اظهار داشــت: پیش بینی سازمان 

هواشناســی برای بارندگی در فصل زمستان وضعیت 
نرمال بوده است و هنوز درخصوص فصل بهار گزارش ها 
منتشر نشده است. بنابراین امیدواریم وضعیت بارش ها 
باز هم بهتر شــود و باید پذیرفت که امسال نسبت به 

سال های گذشته سال خشکی است.
وی تصریح کرد: به هر حال با این وضعیت بارش ها 
در جلســاتی که با مسئولان شــرکت آب و فاضلاب 
داشتیم، امیدواریم تابســتان بدون مشکلی را سپری 
کنیم، اما به هر حال مردم باید صرفه جویی را در دستور 
کار خود قرار دهند، چرا که به هر حال تابســتان سال 

آینده دچار چالش خواهیم بود.
بختیاری در پاسخ به این سؤال که در جلساتی که با 
مسئولان آب و فاضلاب داشتید، چه مواردی برای عبور 
از تابستان سال آینده مطرح شده است، خاطرنشان کرد: 

در جلسات مداوم خود همواره بر چگونگی تحویل آب 
خام و مخازن سد ها برنامه ریزی می کنیم.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران اضافه کرد: 
در حال حاضر شرکت آب و فاضلاب استان تهران 70 
درصد آب مورد نیاز را از آب های ســطحی اســتفاده 
می کنــد، به طــوری که از 3 میلیــون مترمکعب آب 
موردنیاز 2 میلیون مترمکعب آب را از آب های سطحی 

تأمین و توزیع می کند.
بختیاری در پاسخ به این سؤال که آیا قیمت فروش 
آب خام در ســال جاری به شرکت های آب و فاضلاب 
افزایش یافته است، گفت: دولت قیمت فروش آب خام 
را در سال  جاری افزایش داد، اما شرکت آب منطقه ای 
تهران همچنان با قیمت های ســال گذشته آب خام را 

به فروش می رساند.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران:

مردم صرفه جویی آب را جدی بگیرند

فرآیندهای فعال سازی و انتقال مالکیت برای تمامی تلفن های 
همراه با نشان تجاری اپل، بلک بری، موتورولا و گوگل پیکس اعم 

از نو و کارکرده از روز شنبه مورخ ۱4 بهمن الزامی است.
به گزارش خبرگزاری فارس، از روز شنبه مورخ 14 بهمن، فرآیندهای 
فعالسازی و انتقال مالکیت برای تمامی تلفن های همراه با نشان تجاری اپل 

اعم از نو و کارکرده الزامی خواهد بود.
در حالیکه کمیته اجرای رجیستری پیش از این فرآیندهای فعالسازی 
و انتقال مالکیت را برای اپل الزامی کرده بود در آخرین اعلام خود، تصریح 
کرده است: علاوه  بر تلفن های همراه اپل، فرآیندهای فعال سازی و انتقال 
مالکیت برای تمامی تلفن های همراه )نو و کارکرده( با نشان تجاری بلک بری، 
موتورولا و گوگل پیکسل نیز از روز شنبه مورخ 14 بهمن الزامی خواهد بود.
لذا افرادی که قصد خرید و فروش تلفن همراه با نشــان تجاری اپل را 

دارند، باید حتماً نسبت به انجام این فرآیندها اقدام نمایند.
مسئولیت هرگونه عواقب ناشی از انجام ندادن این فرآیندها، برعهده فرد 
خریدار تلفن همراه است. به  عنوان مثال درصورت رؤیت یک شناسه جعلی 
مشابه با شناسه تلفن همراه خریداری شده، چنانچه فرآیند انتقال مالکیت 
و فعالســازی پس از خرید انجام نشده باشد، ممکن است منجر به تضییع 
حقوق خریدار شود. لذا توصیه می  شود حتماً این فرآیندها هنگام خرید و 
فروش تلفن همراه انجام شود. فرآیندهای فعال سازی و انتقال مالکیت برای 

سایر برندهای مشمول طرح نیز به زودی الزامی خواهد شد.

فعال سازی برخی گوشی های نو
 و کارکرده از شنبه الزامی است

* طی روزهای اخیر یکی از مدیران ســابق ارشد گمرکات استان گیلان با 
حکم مقامات قضایی دســتگیر شده است. بر این اساس این مدیر گمرکی 
چند روز پیش از دستگیری از سمت خود برکنار شده بود.اطلاعات واصله به 
تسنیم نشان می دهد، دلیل اصلی بازداشت این مدیر ارشد گمرکی در گیلان 
به موضوع واگذاری فرایند توزین کالای مسافری در منطقه آزاد حسن رود 
به یک شرکت متعلق به بخش خصوصی بازمی گردد. گفتنی است، فرایند 
توزین کالا در گمرکات عمدتا به وسیله شرکت تعاونی گمرک انجام می شود 
و در چند سال گذشته این فرایند به دلیل حاکمیتی بودن از مدیریت بخش 
خصوصی خارج شده است.در حالی که این مدیر ارشد گمرکی حدود 4 سال 
قبل به استان گیلان منتقل شده بود، به دلیل فشار یکی از فرزندان مقامات 
پرنفوذ در استان فرایند توزین کالای مسافری در گمرک حسن رود از دو 

سال قبل به این شرکت بخش خصوصی واگذار شده است.
* شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معاملات دیروز با کاهش 424 واحدی روی رقم 9۸ هزار و ۱33 واحد 
ایستاد. شاخص کل هم  وزن اما با کاهش 4۵ واحدی عدد ۱7 هزار 
و 472 واحد را به نمایش گذاشت. شاخص بازار اول اما در حالی با 
کاهش 4۱۱ واحدی به رقم ۶9 هزار و 449 واحد دســت یافت که 
شاخص بازار دوم با کاهش 324 واحدی عدد 2۱0 هزار و 329 واحد 
را به نمایش گذاشــت. دیروز همچنین شاخص کل فرابورس نیز با 

افزایش ۵ واحدی روی رقم یک هزار و ۸9 واحد ایستاد.
* رویترز نوشت: آمار ردیابی کشتی ها نشان می دهد که میزان واردات نفت 
خام از ایران توســط خریداران عمده آسیایی در ماه دسامبر 16/3 درصد 
کاهش یافته است. این کاهش به رغم تلاش ایران برای ارائه تخفیف های نفتی 
برای افزایش مشــتریان بوده است.براساس این آمارها، ایران برای به دست 
آوردن بازارهای از دســت رفته خود حتی با ارائه تخفیف به دنبال جذب 
مشــتری بوده است در مجموع چین، هند، ژاپن و کره جنوبی ماه گذشته 
از ایران 1/58 میلیون بشــکه نفت در روز خریداری کردند. در طول سال 
2017 میزان نفت وارداتی آنها 1/67 میلیون بشکه در روز بوده که نسبت 
به سال قبل افزایش 2/5 درصدی داشته است. براساس آمار ردیابی کشتی ها 
خرید نفت توسط چین از ایران در ماه دسامبر 17/2 درصد کاهش داشت و 
به 571 هزار و 275 بشکه رسید. واردات هند هم 6/2 درصد کاهش داشت 
که بیشترین کاهش 9 ماه گذشته محسوب می شد. واردات ژاپن هم با 11/2 

درصد کاهش به 218 هزار و 757 بشکه در روز رسید.
* مدیرعامل بانک اقتصادنوین درجمع کارکنان سرپرستي و شعب 
منطقه ۶ استان هاي این بانک در شهر کرمان، ارزش آفریني براي 
مشــتریان را اولویت اول بانک اقتصادنوین دانست و گفت: جذب 
مشتریان ممتاز و سودآور و ارائه طرح هاي خلاقانه باید در اولویت 
کاري همکاران شعب ما قرار بگیرد.به گزارش روابط عمومي بانک 
اقتصادنوین، علیرضا بلگوري مدیرعامل این بانک، در جمع مسئولان 
و کارکنان این سرپرستي، با  اشاره به اهمیت مشتري و تکریم ایشان 
اظهار داشــت: سازمان ها زماني مي توانند به صورت پایدار رشد و 
توسعه پیدا کنند که منافع تمامي ذ  ي نفعان در آنها تامین شود و 
در این راســتا تمامي تلاش ها باید در مسیري سوق داده شود که 
انجام هرگونه عملیاتي با مشــتریان مبتني بر سود طرفین باشد. 
وي بر توسعه محصولات و خدمات بانک در راستاي فراهم آوردن 
امکانات و تسهیلات بیشتر براي مشتریان تاکید و خاطر نشان کرد: 
شعب بانک به عنوان یکي از مهم ترین نقاط تماس بانک با مشتریان 
نقش بسیار مهمي در شناسایي نیاز مشتریان دارند و باید خدمات 

ویژه اي را براي مشتریان ممتاز و سودآور ارائه نمایند.

رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: از امروز توزیع ۶00 میلیارد 
تومانی سود نقدی حاصل از شرکت های حاضر در سبد سهام عدالت 

آغاز می شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، میرعلی اشرف عبداله پوری حسینی در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: 3800 میلیارد تومان سود سهام عدالت در دهه فجر 
برای گروه های مختلف مشمول پرداخت می شود. این سود به عنوان تسویه 

حساب سود سال مالی 95 قلمداد می شود.
وی افزود: از امروز 20 گروه مشــمول ، ســهام عدالت دریافت می کنند. 
ســود 16 گروه تســویه می شود و تســویه با چهار گروه باقیمانده به مرور 
انجام می شــود. افراد تحت پوشش کمیته امداد، ایثارگران، زنان سرپرست 
 خانوار از جمله مشمولان سهام عدالت هستند که فردا سود کامل می گیرند
رئیس سازمان خصوصی سازی ادامه داد: همه مشمولان بدانند که این سود 
به معنای تســویه سود سال مالی 95 اســت. در نوبت قبلی معادل 1000 
میلیارد تومان ســود سهام عدالت توزیع شــد و از پنج شنبه 12 بهمن 96 
)امروز( توزیع 600 میلیارد تومانی سود نقدی حاصل از شرکت های حاضر 

در سبد سهام عدالت آغاز می شود.
پوری حسینی خاطرنشان کرد : کارمندان شاغل در دستگاه های اجرایی 
و بازنشستگان کشوری لشکری و تامین اجتماعی، کارگران فصلی ساختمان، 
روستاییان و عشایر که از مددجویان کمیته امداد و بهزیستی نیستند، افرادی 
که قبلا تحت حمایت سازمان خصوصی سازی بودند ولی الان وضع مالی شان 
بهتر شده و دیگر مددجو نیستند چهار گروهی هستند که فردا سود سهام 
عدالت نمی گیرند.همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی  با بیان اینکه پرداخت 
کامل ســود سهام عدالت برای اقشار آسیب پذیر و دهک های پایین در دهه 
فجر انجام می شود، افزود: براساس تصمیم دولت سعی شده تا کل سود سهام 

عدالت طبقات پایین درآمدی پرداخت شود.
مســعود کرباسیان بیان داشت: سود ســهام عدالت افراد تحت پوشش 
بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی 150 هزار تومان است که از این رقم 
در مرحله اول مبلغ 50 هزار تومان را دریافت کردند و مابقی را در دهه فجر 
دریافت می کنند. وی در مورد پرداخت ســود سهام عدالت طبقاتی بالای 
جامعه هم گفت: ما سود شرکت های مشمول سهام عدالت را به مرور دریافت 
می کنیم و سود سهام عدالت طبقات بالای جامعه به مرور پرداخت خواهد شد. 

وزیــر امور اقتصادی و دارایی در مورد مصوبه کمیســیون تلفیق درباره 
افزایش تصاعدی نرخ  مالیات ها بیان داشــت: مجلس اعلام کرد که مالیات 
افــراد کم درآمد را کاهش داده و مالیات افراد پردرآمد را تصاعدی می کند 
و بدین ترتیب جبران بخشــودگی مالیاتی در دهک های پایین را با افزایش 

مالیات دهک های درآمدی بالا جبران می کند.

رئیس سازمان خصوصی سازی:

مرحله دوم پرداخت سود سهام عدالت 
از امروز آغاز می شود
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